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Anotace

Předkládaná bakalářská práce pojednává o problematice fotovoltaických elektráren, řešení

jejich konstrukce a také obsahuje konkrétní případy solárních elektráren.
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Abstract

The present thesis deals with problems of photovoltaic power plants, their design solutions

and also contains the specific cases of solar power plants.
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na použití solárních elektráren, jejich konstrukci

a princip funkce fotovoltaické elektrárny.

Tuhle práci jsem si vybral z důvodu, že tento způsob výroby energie je jeden

z nejekologičtějších. Tento způsob výroby za posledních několik let udělal obrovský

krok dopředu. Došlo ke zdokonalení výrobních zařízení a i nadále se budou zařízení

velkým tempem zdokonalovat. Je to dobrý způsob získávání energie i do budoucnosti.

Za poslední dobu došlo také k velkému nárůstu výstavby solárních elektráren.

Jedna elektrárna byla vybudována i v místě mého bydliště. Tato elektrárna mě

zaujala z důvodu použití pohyblivých konstrukcí a chtěl jsem se o nich dozvědět více.

Nejvíce mě upoutal způsob, jak dochází k pohybu konstrukcí. Z tohoto důvodu jsem si

zvolil bakalářskou práci o problematice fotovoltaických systémů a použití pohyblivých

konstrukcí.

Moje bakalářská práce o problematice fotovoltaických systémů je rozdělena do

tří částí. První se zabývá rozdělením podle způsobu přeměny sluneční energie a druhy

používaných článků. V druhé části se zabývám rozdělením podle druhu konstrukce

podstavce pro fotovoltaické panely. Tyto konstrukce se rozdělují na pevné a pohyblivé.

Pohyblivé konstrukce se dále rozdělují podle způsobu pohybu. Dále zařadím i

zajímavosti o solárních elektrárnách v České republice. V třetím bodě mám za úkol

zjistit údaje o jedné konkrétní fotovoltaické elektrárně. Následně zhodnotit tento systém

z energetického, ekologického a ekonomického hlediska.
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1 Využívání solární energie

1.1 Energie ze Slunce

Naprostá většina energie dostávající se na naši Zemi pochází právě od Slunce.

Tato energie vyzařuje z nitra Slunce, ve kterém probíhají jaderné přeměny. Časově je

možnost této přeměny samozřejmě omezená, Slunce nemůže zářit do nekonečna -

ovšem podle vědců se vyčerpání našeho Slunce dá očekávat v řádu miliard let. Pro naši

představu o čase můžeme se Sluncem počítat takřka navždy [1].

Energie ze Slunce dopadající nepřetržitě na Zemi ve formě fotonů se z menší části

(34%) přímo odráží zpět do kosmického prostoru, aniž zasáhne do dějů na naší planetě,

z větší části (66%) je na Zemi zachyceno. Zachycená energie prochází na Zemi různými

přeměnami, aby nakonec byla ve formě infračerveného záření také vrácena zpět do

kosmu.

Tyto přeměny jsou nezbytnou podmínkou života na Zemi. Člověk však dokáže

stále větší část energie dopadajícího slunečního záření usměrnit ve svůj prospěch.

Moderní technika mu k tomu dává stále více prostředků. Jednou z reálných možností

jak krýt stále rostoucí spotřebu energie, je zachycovat sluneční energii ještě ve formě

fotonů a účelně ji přeměňovat v jiné formy energie – energii tepelnou, mechanickou,

elektrickou a chemickou.

Poměrně snadno lze energii slunečního záření přeměnit na tepelnou. Zařízení se

při tom zachycuje sběrači (kolektory) nebo pomocí koncentrátů s odrazovou plochou

nebo soustavou několika čoček. Plochými kolektory lze zachycenou sluneční energii

převést v teplo o nízkém potenciálu do (100°C). Jde o nízkoteplotní systémy, které

mohou sloužit především k ohřívání užitkové vody, k vytápění budov, nebo

k teplovzdušnému sušení různých materiálů.

Přímá přeměna energie slunečního záření v mechanickou energii by byla velmi

málo účinná, neboť tlak fotonů je nepatrný. Jinak však má téměř všechna mechanická

energie na Zemi svůj původ v energii sluneční – jde však při tom o přeměnu nepřímou.

Lze uvést řada příkladů s řetězcem přeměn, na jehož začátku je vždy sluneční energie

např. práce tažných zvířat živících se rostlinnou potravou, práce tepelných motorů

hnaných energii uvolněnou hořením fosilních paliv, práce vodních turbín poháněných

potenciální energii vody z přehradních nádrží, práce větrných motorů poháněných
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kinetickou energií vzduchu atd. Každý řetězec přeměn se řídí zákonem o zachování

energie a na jeho konci je vždy teplo, které se v podobě infračerveného záření Země

odvede zpět do kosmického prostoru.

Přímá přeměna energie slunečního záření v elektrickou energii je možná na

základě fotovoltaického jevu, při němž fotony přímo působí na elektrony v některých

tuhých látkách (polovodičích). Princip fotovoltaických panelů byl propracován

v šedesátých letech pro potřeby kosmonautiky sloužící jako zdroj elektrické energie.

Jsou nezbytnou součástí všech umělých družic. Dnes se tato přeměna používá i na

Zemi. Došlo k navýšení účinnosti, díky novým technologiím. Tyto fotovoitaické panely

se používají v hojném množství a vznikají celé elektrárny o vysokých výkonech [2].

1.2 Druhy solárních elektráren

1.2.1 Elektrárny v ěžového typu

Už s dlouhodobou tradicí přeměňujeme solární energii na jiné formy energie.

Většinou pomocí solární energie se ohřívaly různá média. Nejčastěji docházelo

k ohřevu vody nebo oleje za pomoci koncentrace záření do ohniska zrcadla.

V roce 1883 vynalezli A. Mouchot a A. Pifr z Francie zařízení, kde docházelo

k přeměně vody v páru a ta následně poháněla parní stroj.

Obr. 1.1: Princip ohřevu absorbéru koncentrovaným slunečním zářením

Úplně stejně fungují i některé pokusné elektrárny, kde je koncentrované sluneční

záření využito k tvorbě páry. Kde pára následně pohání parní turbínu, která je spojena
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generátorem na výrobu elektrické energie.

Parogenerátory pracují na různých druzích ohřevu media. Rozděluji se podle

umístění absorbéru. Nejčastěji se používá žlabové uspořádání a věžové uspořádání viz.

obr.1.1.

Několik takových elektráren pracuje s maximálními výkony Pmax = 10 ÷ 30 MW,

nejvíce se nacházejí v Kalifornii a Novém Mexiku, kde je v průměru 320 slunečních dní

v roce. Páru se daří ohřívat na teplotu 560°C a po zdokonalení a optimalizaci

technologie se dostává účinnosti elektrárny až 17%. Některé věžové elektrárny

používají ještě olejový či štěrkový akumulátor tepelné energie, aby turbogenerátor mohl

pracovat ještě nějakou dobu po západu Slunce. I když tento systém elektráren vypadal

z počátku slibně, dosud zůstal ve stádiu pokusných zařízení a většího rozšíření se

nedočkal. S moderní počítačovou technikou je totiž velký technický i finanční problém

řízení nastavování všech zrcadel s velkou přesností. Zrcadla je třeba stále čistit a při

ploše až 40 m2 často neodolají větru. Na (obr. 1.2) je elektrárna “Solar One”

s maximálním výkonem Pmax = 10 MW a věží vysokou 70 m, která byla jako první

věžová elektrárna spuštěna v roce 1985 [3].

Obr. 1.2: Solární elektrárna věžového typu
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1.2.2 Fotovoltaické elektrárny

Dnes nejrozšířenější a snad i nejperspektivnější princip přeměny solární energie

na elektrickou je přímá přeměna v polovodičových fotovoltaických panelech. Roční

výroba a instalace PV panelů se pohybuje v řádu několika GWp/rok a vykazuje prudký

růst [3]. Po celém světě se budují solární elektrárny od malých výkonů řádově jednotek

kilowatů až po obrovské elektrárny, které dosahují výkonu až několik MW. Elektrárna

vyrábí stejnosměrný elektrický proud, který se pomocí měničů přemění na střídavý

proud. Tyto elektrárny mohou být budovány jako ostrovní systém nebo mohou být

připojeny na veřejnou rozvodnou síť.

Ostrovní fotovoltaické elektrárny

Ostrovní PV elektrárny nejsou připojeny k rozvodné síti. Tyto systémy se

používají v odlehlých místech, kde není možnost připojení k síti. Taková elektrárna

může napájet jen malou oblast nebo jen jeden objekt, protože je omezena vyráběným

výkonem. Při plánování takovéto elektrárny je třeba počítat s hodnotami slunečního

svitu v místě výstavby. Tento systém výroby je vhodný pro odlehlé chalupy nebo různé


[…]


V rámci této oblasti se s ohledem na přírodní podmínky jedná o jednu z

nejvhodnějších lokalit k umístění zařízení pro výrobu elektřiny ze slunečního záření.

Průměrný roční úhrn globálního záření zde dosahuje až 3,8 tisíce MJ/m2. Využití ploch

se navíc jeví optimální i proto, že jde o území bývalého vojenského areálu, který by

velice těžko hledal alternativní využití. Dekontaminací souvislých ploch využitých v

Provozování fotovoltaických systémů 2012 Martin Procházka

31

současnosti pro fotovoltaické elektrárny a zvýšením jejich bonity se navíc do budoucna

otevírají širší možnosti pro rozvoj celé oblasti.

Obnovitelné zdroje by měly podle odhadů dohromady ročně vyrobit množství

elektřiny pokrývající spotřebu více než 10 000 domácností na pomezí středních a

severních Čech.

FVE Vepřek

Fotovoltaická elektrárna je postavena na rozloze 82,5 ha (což je pro ilustraci

plocha o velikosti více než 100 fotbalových hřišť) s instalovaným výkonem 35,1 MW.

Má celkem 26 bloků obsahujících 186 960 kusů monokrystalických panelů PhonoSolar

185 a 190 Wp. Elektrárna byla budována od října 2009. Otevření elektrárny proběhlo 8.

září 2010. V blízkosti elektrárny vyrostla i nová rozvodna za zhruba 100 milionů Kč.

Celkové investice do sluneční elektrárny Vepřek činily asi 2,7 miliardy Kč.

Obr. 2.8: Letecký snímek FVE Vepřek
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3 Příklad fotovoltaických elektráren

V této části se podrobněji podíváme na dvě fotovoltaické elektrárny. Jedna se

nachází v Jižních Čechách u města České Budějovice a ta druhá v německém městě

Heidenheim. Dvě elektrárny jsem zařadil z důvodu neposkytnutí informací o

statistických hodnotách výroby elektrické energie od majitele elektrárny v Černém

Dubu u Českých Budějovic. Proto o elektrárně Černý Dub uvádím pouze technické

údaje. Statistické údaje uvádím elektrárny v Heidenheimu, kde bylo možno použít

všechny statistické údaje o provozované elektrárně.

3.1 Fotovoltaická elektrárna Černý Dub u Českých Bud ějovic

• rok zpuštění: 2007

• instalovaný výkon: 129kWp

• druh konstrukce: pohyblivý - vlastní vývoj

• počet konstrukcí: 16

- 14 v roce 2007

- 2 doplněny v roce 2008-2009

• instalovaný výkon na jednu konstrukci: 8kWp

• počet vyrobené energie za jeden rok: 138 – 167MWh

• počet vyrobené energie za dobu provozu: 637MWh

• návrat investice: 10 až 13 let

Typ a účinnost použitých panelů

Tvůrci této elektrárny zvolili typ panelů HIT SANYO (heterogenní s jiskrově

tenkou vrstvou). Tyto články jsou vyrobeny z tenkého monokrystalického křemíku.

Tento typ článku poskytoval jeden z největších výkonů v době výstavby fotovoltaické

elektrárny.
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Obr. 3.1: Struktura HIT článku

Tento článek má účinnost 18,7%. Článek si udržuje vysoký výkon i při

vysokých teplotách na rozdíl od konvekčních krystalických solárních článků. HIT

články jsou vyráběny bez příměsi olova, to vede do budoucna k minimalizaci dopadu na

životní prostředí. Také jsou ohodnoceny certifikáty ISO 9001 a 14001.

Obr. 3.2: Článek typu HIT

Na tomto grafu vidíme rozdíl normalizovaného výkonu u článků typu HIT a

článků c-Si. Rozdíl čnní 10% a to je určeno díky vlastnosti práce článku při vyšší

teplotě. Tato vlastnost je docela znatelná, když za jediný den vyrobí o 10% více energie.
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Obr. 3.3: Graf výkonu HIT článku

Konstrukce solárního systému

Tvůrci neměli zájem postavit elektrárnu na pevných konstrukcích, tak se začínali

zajímat o otočné konstrukce. V době plánování elektrárny ještě nebyl tak široký

sortiment nosných konstrukcí pro fotovoltaické panely. Nechali si navrhnout svojí

vlastní pohyblivou konstrukci.

Obr. 3.4: Nákres pohyblivé konstrukce ve srovnání s výškou člověka
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Tento typ konstrukce je pohyblivý ve dvou dimenzích podle roční a denní doby.

Pohyb konstrukce je nastavován pomocí počítače, který se řídí pomocí statistických

hodnot. Nastavení dle roční doby se provádí dvakrát za rok, na jaře a na podzim.

Nastavuje se mechanicky pomocí natáčením mechanického kola.

Obr. 3.5: Nákres pohyblivé konstrukce

Elektrárnu jsem navštívil poprvé při exkurzi u firmy E.on. V rámci této exkurze

jsme navštívili právě elektrárnu Černý Dub. Prohlídka elektrárny mě zaujala, a proto

jsem následně kontaktoval majitele, který mi poskytl některé informace o své

elektrárně.

Fotovoltaická elektrárna vznikala v roce 2007 a byla spuštěna ještě před velkou

výstavbou těchto elektráren. Majitelé byli mezi prvními, kteří začínali se stavbou těchto

fotovoltaických elektráren. Proto se setkávali s potížemi při vyřizování administrativní

stránky stavby této elektrárny.

Problém byl i najít vhodné místo pro vybudování elektrárny. Vhodné místo se

našlo v prostoru čističky odpadních vod právě ve vesnici Černý Dub. Tato elektrárna

mě zaujala i z důvodu vhodného využití místa, které by už dále využíváno nebylo.

Elektrárna nezabírá úrodnou půdu. Zajímavé také byly pohyblivé konstrukce podle

vlastního návrhu, které byly jedny z prvních. Fotografie elektrárny jsou vloženy do
