Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Provozování fotovoltaických systémů
Student: Martin PROCHÁZKA Std. číslo: E08B0162P
Vedoucí: Ing. Milan Bělík

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 25
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student se ve svojí práci zabývá využitím solární energie pro energetické účely. Stěžejní část práce se věnuje fotovoltaickým systémům. Bohužel teoretická část vychází víceméně pouze z jednoho zdroje, byť byla po připomínkách alespoň částečně upravena. Stať věnovaná konkrétním aplikacím je velice stručná a nejvíce místa je věnováno prezentaci dat FVE Heidenheim, které student získal na internetu.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2012

podpis vedoucího práce